W ([~ Strom-und Gas: In diesen je
e 100 Orten lohnt sich der
o up Anbieterwechsel am meisten

Juli 2016

CHECKZ24
e

-
© CHECK24 2016



Agenda

100 Orte mit dem gr63ten Stromsparpotenzial

100 Orte mit dem gr63ten Gassparpotenzial

2 CHECKZ24
R’



Strom: Top 100 Orte mit der gréRten Ersparnis beim Anbieterwechsel in Deutschland (5.000 kWh)

sortiert nach Ersparnis in Euro, in Prozent und Alphabet

©o0o~NOOUAWNPRE

Stadt

Waldkraiburg

Zeitz

Hemhofen
Wyhratal

Pforzheim
Hoyerswerda
Baesweiler
Nordhausen
Altheim

Stolberg (Rheinland)
Stockach
Annaberg-Buchholz
Weimar

Mihlheim
Wertheim
Waldbdttelbrunn
Enkenbach-Alsenborn
Schwabisch Gmiind
Calw

Heusweiler
Gelsenkirchen
Witzenhausen

Burg

Huckeswagen
Worth

Lambsheim

Berlin

Muinchweiler an der Rodalb
Laatzen

Vélklingen

Zerbst

Bad Kreuznach
Freudenstadt
Parchim
Schweinfurt
Bernburg

Farth

Durchschnitt
Wilhelmshaven
Dortmund

Fulda

Triberg
Niefern-Oschelbronn
Strausberg

Werdau

Mbossingen
Sulzbach/Saar
Saarwellingen
Wanfried

Emsetal

Bexbach

Bundesland

Bayern
Sachsen-Anhalt
Bayern

Sachsen
Baden-Wiirttemberg
Sachsen
Nordrhein-Westfalen
Thuringen

Baden-W rttemberg
Nordrhein-Westfalen
Baden-Wirttemberg
Sachsen

Thuringen

Hessen
Baden-Wdirttemberg
Bayern
Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg
Baden-Wiirttemberg
Saarland
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Sachsen-Anhalt
Nordrhein-Westfalen
Bayern
Rheinland-Pfalz
Berlin
Rheinland-Pfalz
Niedersachsen
Saarland
Sachsen-Anhalt
Rheinland-Pfalz
Baden-Wiirttemberg
Mecklenburg-Vorpommern
Bayern
Sachsen-Anhalt
Bayern

Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Hessen
Baden-Wiirttemberg
Baden-Wdrttemberg
Brandenburg
Sachsen

Baden-W rttemberg
Saarland

Saarland

Hessen

Thiringen
Saarland

Preis

Sparpotenzial

Grundversorgung Alternativversorger* Prozent

1.828 €
1914 €
1.655 €
1.646 €
1.565 €
1.620 €
1575€
1.592 €
1509 €
1575 €
1.620€
1.657 €
1579 €
1552 €
1.551 €
1.564 €
1.647 €
1.596 €
1.552 €
1.546 €
1573€
1.561 €
1574 €
1.576 €
1476 €
1.549 €
1.714 €
1511 €
1.538 €
1.667 €
1.593 €
1519€
1.546 €
1593 €
1.565 €
1.596 €
1594 €
1.555 €
1.449 €
1.549 €
1571 €
1.534 €
1531 €
1561 €
1.629 €
1.427 €
1.567 €
1593 €
1.556 €
1581€
1.625€

1.167 €
1.267 €
1.120 €
1.120 €
1.072 €
1.130 €
1.086 €
1.104 €
1.026 €
1.093 €
1150 €
1.190 €
1.115€
1.090 €
1.090 €
1.106 €
1.192 €
1149 €
1.106 €
1.101 €
1129 €
1.119€
1.133€
1.138 €
1.039€
1112 €
1.277 €
1.077 €
1.104 €
1.233€
1.160 €
1.090 €
1117 €
1164 €
1137 €
1.169 €
1.166 €
1.130 €
1.024 €
1.124 €
1147 €
1.111€
1.108 €
1.138€
1.208 €
1.009 €
1.152 €
1178 €
1.144 €
1170 €
1214 €

661 €
647 €
535 €
526 €
493 €
491 €
489 €
488 €
483 €
482 €
471 €
467 €
464 €
461 €
460 €
458 €
455 €
447 €
446 €
445 €
444 €
443 €
441 €
438 €
437 €
437 €
437 €
434 €
434 €
434 €
433 €
429 €
429 €
429 €
428 €
427 €
427 €
426 €
425 €
425 €
425 €
424 €
423 €
422 €
421 €
419 €
416 €
415 €
413 €
411 €
411 €

36 %
34 %
32%
32 %
32%
30 %
31%
31 %
32%
31 %
29 %
28 %
29 %
30 %
30 %
29 %
28 %
28 %
29 %
29 %
28 %
28 %
28 %
28 %
30 %
28 %
26 %
29 %
28 %
26 %
27 %
28 %
28 %
27 %
27 %
27 %
27 %
27 %
29 %
27 %
27 %
28 %
28 %
27 %
26 %
29 %
27 %
26 %
27 %
26 %
25 %
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51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

*Die Strompreise basieren auf dem CHECK24-Strompreisindex und bestehen jeweils aus dem Durchschnittspreis der zehn giinstigsten Alternativangebote pro Netzgebiet fiir einen Vierpersonenhaushalt (5.000 kWh).

Ludwigshafen am Rhein
StaRfurt
Kaiserslautern
Oberkirn

Gailingen am Hochrhein
Riedstadt
HohenpeiRenberg
Krumbach

Konstanz

Lohnberg

Quickborn

Glattbach
Bobenheim-Roxheim
Trossingen
Denkendorf

Hanau

Unna

Augsburg
Ramstein-Miesenbach
Eschwege
Brunsbiittel

Diren

Oberkirch

Schwerte

Brihl

Duisburg

Neuss
Friedrichshafen
Tuttlingen

Fellbach

Tubingen

GrofR Schacksdorf-Simmersdorf

Budenheim
Heimbach

Saarlouis
Schwentinental
Wirzburg

Suhl

Rulzheim
Herzogenrath
Neunkirchen am Sand
Hochberg

Trier

Partenstein
Schoénebeck
Odernheim am Glan
Mannheim

Gotha

Oberhausen
Espelkamp

Rheinland-Pfalz
Sachsen-Anhalt
Rheinland-Pfalz
Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg
Hessen

Bayern

Bayern

Baden-W rttemberg
Hessen
Schleswig-Holstein
Bayern
Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg
Bayern

Hessen
Nordrhein-Westfalen
Bayern
Rheinland-Pfalz
Hessen
Schleswig-Holstein
Nordrhein-Westfalen
Baden-W rttemberg
Nordrhein-Westfalen
Nordrhein-Westfalen
Nordrhein-Westfalen
Nordrhein-Westfalen
Baden-Wdrttemberg
Baden-W rttemberg
Baden-Wiirttemberg
Baden-Wiirttemberg
Brandenburg
Rheinland-Pfalz
Nordrhein-Westfalen
Saarland
Schleswig-Holstein
Bayern

Thuringen
Rheinland-Pfalz
Nordrhein-Westfalen
Bayern

Bayern
Rheinland-Pfalz
Bayern
Sachsen-Anhalt
Rheinland-Pfalz
Baden-Wiirttemberg
Thuringen
Nordrhein-Westfalen
Nordrhein-Westfalen

1554 €
1.640 €
1530€
1.528 €
1692 €
1533€
1.537 €
1537 €
1521 €
1.499 €
1.584 €
1642 €
1.406 €
1.457 €
1.473 €
1.583 €
1.610€
1479 €
1.461 €
1.555 €
1.482 €
1.481€
1.460 €
1548 €
1.483 €
1514 €
1550 €
1.488 €
1517 €
1.489 €
1.504 €
1622 €
1.480 €
1514 €
1.505 €
1.532€
1514 €
1548 €
1513 €
1543 €
1.495 €
1.474 €
1.486 €
1529 €
1.564 €
1520 €
1.498 €
1579 €
1503 €
1528 €

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/strom/; 089 - 24 24 11 66); alle Angaben ohne Gewabhr, Stand: 15.06.2016; Abweichungen durch Rundungen bedingt
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1.144 €
1.231€
1123 €
1.120 €
1283 €
1.125€
1.131€
1131 €
1116 €
1.097 €
1.182 €
1.240€
1.005 €
1.056 €
1.072 €
1.182€
1209 €
1.079€
1.060 €
1.156 €
1.083 €
1.082 €
1.061€
1.149 €
1.086 €
1117 €
1.153 €
1.093 €
1.120€
1.094 €
1.108 €
1227 €
1.086 €
1121 €
1111 €
1.138 €
1120 €
1.153 €
1.120 €
1.150 €
1.104 €
1.084 €
1.096 €
1.140 €
1.175€
1.133€
1112 €
1.192 €
1119€
1.144 €

410 €
409 €
408 €
408 €
408 €
407 €
407 €
407 €
405 €
402 €
402 €
402 €
401 €
401 €
401 €
401 €
401 €
400 €
400 €
400 €
399 €
399 €
399 €
399 €
398 €
397 €
397 €
396 €
396 €
395 €
395 €
395 €
394 €
394 €
394 €
394 €
394 €
394 €
393 €
392 €
391 €
390 €
390 €
389 €
389 €
387 €
386 €
386 €
384 €
384 €

26 %
25%
27 %
27 %
24 %
27 %
26 %
26 %
27 %
27 %
25 %
24 %
29 %
28 %
27 %
25%
25%
27 %
27 %
26 %
27 %
27 %
27 %
26 %
27 %
26 %
26 %
27 %
26 %
27 %
26 %
24 %
27 %
26 %
26 %
26 %
26 %
25 %
26 %
25%
26 %
26 %
26 %
25 %
25 %
25%
26 %
24 %
26 %
25 %
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Gas: Top 100 Orte mit der gré3ten Ersparnis beim Anbieterwechsel in Deutschland (20.000 kWh)

sortiert nach Sparpotenzial in Euro, in Prozent und Alphabet

1 Martinroda Thuringen 2.126 € 974 € 1.152 € 54 %
2 Hickeswagen Nordrhein-Westfalen 1.975 € 884 € 1.091€ 55 %
3 Hérselberg-Hainich Thiringen 1.887 € 834 € 1.053 € 56 %
4 Schwerin Mecklenburg-Vorpommern 1.956 € 1.004 € 951 € 49 %
5 Neustadt an der Orla Thuringen 2.042 € 1.091 € 951 € 47 %
6 Bischweier Baden-Wirttemberg 1.800 € 876 € 923 € 51 %
7 Hoyerswerda Sachsen 1.735 € 849 € 886 € 51 %
8 Wittichenau Sachsen 1.683 € 809 € 874 € 52 %
9 Weimar Thuringen 1.713 € 839 € 874 € 51 %
10 Treuchtlingen Bayern 1.845 € 981 € 864 € 47 %
11 Cottbus Brandenburg 1.825 € 963 € 862 € 47 %
12 Kuppenheim Baden-W rttemberg 1.747 € 892 € 855 € 49 %
13 Strehla Sachsen 1.796 € 959 € 838 € 47 %
14 Gotha Thuringen 1.780 € 944 € 836 € 47 %
15 Leipzig Sachsen 1.799 € 966 € 833 € 46 %
16 Emsetal Thirringen 1752 € 920 € 832 € 47 %
17 Lauchhammer Brandenburg 1.703 € 872 € 831 € 49 %
18 Dillingen Saarland 1.803 € 982 € 821 € 46 %
19 Langen Hessen 1.699 € 893 € 806 € 47 %
20 Schwentinental Schleswig-Holstein 1.626 € 825 € 800 € 49 %
21 Umkirch Baden-Wirttemberg 1.663 € 870 € 792 € 48 %
22 Sulzbach/Saar Saarland 1.702 € 910 € 792 € 47 %
23 Troisdorf Nordrhein-Westfalen 1.660 € 871€ 790 € 48 %
24 Losheim am See Saarland 1722 € 934 € 788 € 46 %
25 Mettmann Nordrhein-Westfalen 1.678 € 896 € 782 € 47 %
26 Rottenburg am Neckar Baden-W rttemberg 1.725 € 950 € 775 € 45 %
27 Jilich Nordrhein-Westfalen 1.592 € 818 € 774 € 49 %
28 Burgbernheim Bayern 1.639 € 866 € 773 € 47 %
29 Jena Thuringen 1.739 € 975 € 764 € 44 %
30 Fulda Hessen 1.548 € 785 € 763 € 49 %
31 Bad Durrheim Baden-W rttemberg 1.584 € 830 € 755 € 48 %
32 Neustadt bei Coburg Bayern 1.767 € 1.014 € 754 € 43 %
33 Aue Sachsen 1.628 € 875 € 753 € 46 %
34 Greiz Thiringen 1.716 € 967 € 750 € 44 %
35 Broock Mecklenburg-Vorpommern 1.593 € 845 € 748 € 47 %
36 Villingen-Schwenningen Baden-Wirttemberg 1.584 € 836 € 748 € 47 %
37 Réthenbach an der Pegnitz Bayern 1.500 € 754 € 747 € 50 %
38 Grof3 Buchwald Schleswig-Holstein 1.676 € 928 € 747 € 45 %
(%] Durchschnitt 1641 € 899 € 742 € 45 %
39 Schwarzenberg/Erzgebirge Sachsen 1.676 € 937 € 739 € 44 %
40 Bruchsal Baden-Wirttemberg 1.607 € 868 € 738 € 46 %
41 Oberhausen Nordrhein-Westfalen 1.826 € 1.088 € 738 € 40 %
42 Wassenberg Nordrhein-Westfalen 1.759 € 1.021€ 737 € 42 %
43 Koéthen Sachsen-Anhalt 1.749 € 1.015 € 734 € 42 %
44 Stolpe auf Usedom Mecklenburg-Vorpommern 1.571€ 839 € 732 € 47 %
45 Neu-Isenburg Hessen 1.680 € 949 € 731 € 44 %
46 Frankfurt am Main Hessen 1575€ 849 € 726 € 46 %
47 Saarbriicken Saarland 1.816 € 1.096 € 720 € 40 %
48 Gera Thuringen 1.659 € 940 € 719 € 43 %
49 Mombris Bayern 1.571 € 857 € 714 € 45 %
50 Aachen Nordrhein-Westfalen 1.607 € 895 € 712 € 44 %
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Bad Aibling

Bayern

1532 €

825 €

707 €

46 %

52 Frankenthal (Pfalz) Rheinland-Pfalz 1.559 € 854 € 705 € 45 %
53 Volklingen Saarland 1.824 € 1122 € 703 € 39%
54 Homberg (Ohm) Hessen 1548 € 849 € 700 € 45 %
55 Oberursel Hessen 1.633 € 936 € 697 € 43 %
56 Backnang Baden-Wiirttemberg 1.630 € 937 € 694 € 43 %
57 Pforzheim Baden-Wrttemberg 1.568 € 875 € 693 € 44 %
58 Nottuln Nordrhein-Westfalen 1.653 € 960 € 693 € 42 %
59 Ménchengladbach Nordrhein-Westfalen 1547 € 855 € 692 € 45 %
60 Brandenburg an der Havel Brandenburg 1529 € 841 € 688 € 45 %
61 Trossingen Baden-Wiirttemberg 1.497 € 809 € 687 € 46 %
62 Worms Rheinland-Pfalz 1.600 € 913 € 687 € 43 %
63 Niederkriichten Nordrhein-Westfalen 1547 € 861 € 686 € 44 %
64 Gelsenkirchen Nordrhein-Westfalen 1.621€ 935 € 686 € 42 %
65 Gorlitz Sachsen 1.653 € 968 € 685 € 41 %
66 Plettenberg Nordrhein-Westfalen 1611 € 927 € 684 € 42 %
67 Zurow Mecklenburg-Vorpommern 1713 € 1.029 € 684 € 40 %
68 Uffenheim Bayern 1529 € 846 € 682 € 45 %
69 Eisenhuttenstadt Brandenburg 1.580 € 898 € 682 € 43 %
70 Schoneberg Brandenburg 1578 € 896 € 682 € 43 %
71 Zeitz Sachsen 1.663 € 984 € 680 € 41 %
72 Blumberg Baden-Wirttemberg 1592 € 914 € 679 € 43 %
73 Isselburg Nordrhein-Westfalen 1.643 € 966 € 677 € 41 %
74 Lauf an der Pegnitz Bayern 1.503 € 827 € 676 € 45 %
75 Sankt Leon-Rot Baden-Wrttemberg 1583 € 908 € 675 € 43 %
76 Seeheim-Jugenheim Hessen 1.557 € 883 € 674 € 43 %
7 Dessau Sachsen-Anhalt 1.668 € 996 € 672 € 40 %
78 Tettnang Baden-Wrttemberg 1478 € 807 € 671 € 45 %
79 Theisseil Bayern 1554 € 883 € 671 € 43 %
80 Herzogenaurach Bayern 1545 € 874 € 670 € 43 %
81 Herborn Hessen 1.661 € 993 € 669 € 40 %
82 Biberach an der Ri3 Baden-Wiirttemberg 1516 € 848 € 668 € 44 %
83 Bad Windsheim Bayern 1563 € 896 € 667 € 43 %
84 Saarwellingen Saarland 1.687 € 1.021 € 667 € 40 %
85 Rantum Schleswig-Holstein 1.405 € 742 € 664 € 47 %
86 Friedrichshafen Baden-Wirttemberg 1.557 € 892 € 664 € 43 %
87 Knittlingen Baden-Wirttemberg 1.492 € 830 € 661 € 44 %
88 Kelheim Bayern 1433 € 773 € 660 € 46 %
89 Grevenbroich Nordrhein-Westfalen 1523 € 864 € 660 € 43 %
90 Cadolzburg Bayern 1.479€ 820 € 659 € 45 %
91 Bobenheim-Roxheim Rheinland-Pfalz 1.504 € 845 € 659 € 44 %
92 Wertheim Baden-Wiirttemberg 1.564 € 905 € 659 € 42 %
93 Schilda Brandenburg 1.625€ 968 € 658 € 40 %
94 Freiberg Sachsen 1452 € 796 € 656 € 45 %
95 Tegernsee Bayern 1516 € 860 € 656 € 43 %
96 Lampertheim Hessen 1557 € 903 € 654 € 42 %
97 Marburg Hessen 1473 € 820 € 652 € 44 %
98 Stade Niedersachsen 1.395 € 744 € 651 € 47 %
99 Diilmen Nordrhein-Westfalen 1412 € 763 € 649 € 46 %
100 Plankstadt Baden-Wiirttemberg 1.487 € 838 € 649 € 44 %

*Die Gaspreise basieren auf dem CHECK?24-Gaspreisindex und bestehen jeweils aus dem Durchschnittspreis der zehn giinstigsten Alternativangebote pro Netzgebiet fir einen Vierpersonenhaushalt (20.000 kwh).

Quelle: CHECK24 (www.check24.de/gas/; 089 - 24 24 11 66); alle Angaben ohne Gewéhr, Stand: 15.06.2016
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